
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2020-106 del 09/10/2020

Oggetto Direzione Generale. Nomina del responsabile dei processi 
di inserimento delle persone con disabilità di Arpae.

Proposta n. PDEL-2020-113 del 08/10/2020

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Manaresi Lia

Questo giorno 9 (nove) ottobre 2020 (duemilaventi), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Nomina del Responsabile dei processi di inserimento 

delle persone con disabilità di Arpae.

VISTI:

- l’art. 39 ter del D.Lgs. n. 165/2001 rubricato “Responsabile dei processi di inserimento 

delle personale con disabilità”;

- la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 1/2019, in cui al paragrafo 3 

sono fornite specifiche indicazioni in merito alla nomina del Responsabile dei processi di 

inserimento delle persone con disabilità;

RILEVATO:

- che il suddetto art.  39 ter del  D.Lgs. n. 165/2001 al comma 1 prevede che,  al fine di 

garantire un’efficace integrazione nell’ambiente di lavoro delle persone con disabilità, le 

Amministrazioni  Pubbliche,  senza  nuovi  o  maggiori  oneri  per  la  finanza  pubblica  e 

nell’ambito  delle  risorse  umane,  finanziarie  e  strumentali  disponibili  a  legislazione 

vigente,  nominano  un  Responsabile  dei  processi  di  inserimento  delle  personale  con 

disabilità;

RILEVATO ALTRESI’:

- che il suddetto art. 39 ter del D.Lgs. n. 165/2001 al comma 2 prevede che la figura del 

Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità svolga le seguenti 

funzioni:

a) cura  i  rapporti  con  il  centro  per  l’impiego  territorialmente  competente  per 

l’inserimento lavorativo dei disabili, nonché con i servizi territoriali per l’inserimento 

mirato;

b) predispone,  sentito  il  medico  competente  della  propria  amministrazione  ed 

eventualmente  il  comitato  tecnico  di  cui  alla  Legge  12  marzo  1999,  n.  68,  gli 

accorgimenti  organizzativi  e propone, ove necessario,  le soluzioni tecnologiche per 

facilitare  l’integrazione  al  lavoro  anche  ai  fini  dei  necessari  accomodamenti 

ragionevoli di cui all’articolo 3, comma 3-bis, del Decreto Legislativo 9 luglio 2003, 

n. 216;

c) verifica l’attuazione del processo di inserimento,  recependo e segnalando ai servizi 

competenti eventuali situazioni di disagio e di difficoltà di integrazione;

CONSIDERATO:

- che  la  citata  Direttiva  n.  1/2019,  al  fine  di  favorire  la  piena  attuazione  alle  suddette 

disposizioni normative, stabilisce che:

- il  Responsabile  dei  processi  di  inserimento  delle  persone  con  disabilità  svolga  le 



suddette funzioni, con poteri di impulso e verifica, in collaborazione con le strutture 

organizzative  competenti  sulle  rispettive  materie  e  ferme  restando  le  relative 

attribuzioni;

- sia  opportuno  che  il  responsabile  dei  processi  di  inserimento  delle  persone  con 

disabilità  sia  individuato  dalle  Amministrazioni  nell’ambito  del  personale  con 

qualifica  dirigenziale  e che,  per l’individuazione di  tale  figura,  le  Amministrazioni 

privilegino  il  personale  in  possesso  di  adeguate  competenze  in  materia  di 

collocamento delle persone con disabilità e di politiche di inclusione e, in ogni caso, 

personale con spiccate capacità organizzative;

VALUTATO:

- che  il  Dott.  Francesco  Saverio  Apruzzese,  dirigente  a  tempo  indeterminato  di  Arpae 

titolare dell’incarico di Responsabile della Formazione, sia in possesso - come si evince 

dal curriculum acquisito agli atti - dei requisiti di cui sopra e delle capacità attitudinali e 

professionali  per  poter  svolgere  le  funzioni  attribuite  al  Responsabile  dei  processi  di 

inserimento delle persone con disabilità, anche alla luce delle esperienze maturate quale 

Presidente del Comitato Unico di Garanzia di Arpae;

ACQUISITO:

- l’assenso del Dott. Francesco Saverio Apruzzese a ricoprire le funzioni di Responsabile 

dei processi di inserimento delle persone con disabilità di Arpae;

RITENUTO:

- quindi  di  procedere  alla  nomina  del  Dott.  Francesco  Saverio  Apruzzese  quale 

Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità di Arpae;

- di specificare che i compiti di cui all’art. 39 ter del D.Lgs. n. 165/2001 saranno espletati 

dal  Responsabile  dei  processi  di  inserimento  delle  persone  con  disabilità  con  la 

collaborazione delle strutture organizzative di Arpae competenti sulle rispettive materie e 

che - in particolare - per le funzioni di cui all’art. 39 ter, comma 2, lett. a), il suddetto 

Responsabile  si  avvarrà  della  collaborazione  del  Servizio  Organizzazione  e  Risorse 

Umane;

RITENUTO ALTRESI’:

- in  conformità  a  quanto  previsto  nella  Direttiva  del  Ministro  per  la  Pubblica 

Amministrazione n. 1/2019, per garantire la piena attuazione delle previsioni normative a 

tutela  delle  persone  con  disabilità,  di  disporre  che  il  Responsabile  dei  processi  di 

inserimento delle persone con disabilità rediga una relazione annuale sull’attività svolta 

anche al fine di segnalare la necessità o l’opportunità di interventi correttivi a fronte delle 



eventuali  criticità  riscontrate,  per  facilitare  l’integrazione  al  lavoro  delle  persone  con 

disabilità;

- di disporre, in conformità a quanto previsto nella citata Direttiva n. 1/2019, che sul sito 

istituzionale di Arpae, nella sezione “Amministrazione trasparente”, siano pubblicati: il 

presente provvedimento di nomina, i recapiti telefonici  e la casella di posta elettronica 

istituzionale del Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- dei pareri favorevoli del Direttore Amministrativo,  Dott.ssa Massimiliana Razzaboni,  e 

del Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni;

- che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n.  241/1990,  è  la  Dott.ssa  Lia 

Manaresi, Responsabile del Servizio Organizzazione e Risorse Umane;

DELIBERA

1. di nominare, per quanto esposto in premessa, il Dott. Francesco Saverio Apruzzese quale 

Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità di Arpae;

2. di specificare che i compiti di cui all’art. 39 ter del D.Lgs. n. 165/2001 saranno espletati 

dal  Responsabile  dei  processi  di  inserimento  delle  persone  con  disabilità  con  la 

collaborazione delle strutture organizzative di Arpae competenti sulle rispettive materie e 

che - in particolare - per le funzioni di cui all’art. 39 ter, comma 2, lett. a), il suddetto 

Responsabile  si  avvarrà  della  collaborazione  del  Servizio  Organizzazione  e  Risorse 

Umane;

3. di prevedere che il Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità 

rediga una relazione annuale sull’attività svolta anche al fine di segnalare la necessità o 

l’opportunità  di  interventi  correttivi  a  fronte  delle  eventuali  criticità  riscontrate,  per 

facilitare l’integrazione al lavoro delle persone con disabilità;

4. di  disporre  che  sul  sito  istituzionale  di  Arpae,  nella  sezione  “Amministrazione 

trasparente”, siano pubblicati: il presente provvedimento di nomina, i recapiti telefonici e 

la casella di posta elettronica istituzionale del Responsabile dei processi di inserimento 

delle persone con disabilità.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO



(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


